Inter Magistratus uero & ordines politicos ijs , qui do-
ctrinam Christianam non intelligunt , uel authoritati doctrinæ
coeleſtis ſtudia & beneuolentiam hominum anteponunt , fruſtra
conſulitur . Si uero princeps in uniuerſalibus Libri articulis ,
quaे ſit ueritas , intelligit , & quod ueritati contraria ſint libri
decreta agnoscit , talis contra conſcientiam librum nullo modo
recipere aut probare debet . Existimo autem tempus iſum
ſuppeditaturum consilia. Ex ciuitatibus enim multæ libro non
aſſentientur , qui quidem iam à Constantiensibus & Lindaenſis-
bus reiectus eſt . Argentinæ etiam nihil haſtenus conclusum eſt ,
Et moram interuenturam ſpes eſt , propterea feſtinatione in re-
ſpondendo non eſſe opus existimo . Et puto , ſi Princeps , qui mo-
menta ueritatis in principalibus articulis recte intelligit , debita
ſubiectione declaret Imperatori , quaे in libro probare poſſit , quaे
non poſſit , & pollicetur præſtiturum ſe in rebus Adiaphoris obe-
dientiam , Imperatorem acquieturum eſſe . Qualem moderatio-
nem urbs Noriberga expectat , & huic petendæ tempus ſuppe-
ditabit occasiones & consilia .

Oportet & hoc conſiderari , quòd Magistratus , qui librum
Augustanum amplectitur , obligat ſe ad innocentes pastores &

multos alios persequendos, qui propter graues causas assentiri libro non possunt. Tales persecutiones non sunt adiuuandæ.

Quod etiam de defensione interrogor, in hac re disputacione non est opus. Sicut paterfamilias uxori & liberis debet defensionem quantum præstare potest, si à latronibus opprimatur in sua domo: Sic Magistratus Ecclesijs suis & insontibus subditis defensionem debet, quo ad illa possibilis est. Si sit impossibilis, quid hac interrogatione opus est? Textus enim inquit: Date Ezeleemosynam ex facultatibus, hoc est, quo ad potestis dare. Est autem Imperatoris potentia tanta, ut nostros Principes non existimem posse ei se se opponeat. Quare qui uult confiteri ueritatem, commendet se Deo, & cogitat quod scriptum est: Omnes capilli capitum uestrum numerati sunt.

Omnipotens æternus Deus Pater Domini & saluatoris nostri IESV CHRISTI. C. V. clementer regat, tueatur ac protegat. Datae Vitebergæ 31. die Iulij Anno 1548.

C. V.

Deditiss.

Philippus Melanthon.

EPISTOLA THEOLOGORVM VI
tebergensium ad Ministros Ecclesiæ Argentoratensis,
tradita cum Consilio quod sequitur Reuerendo
viro D. Iohanni Marbachio sa-
crae Theologiæ Doctori.

R Euerendi & doctissimi viri. Etsi ex literis nostris & delibera-
tione, quam antea misistis, intelleximus, uos corruptelas do-
ctrinæ constanter reijcere, quæ sunt in Sphyngi Augustana:
tamen & conspectu & oratione Collegiæ uestræ ualde delectati su-
mis, quod copiosius exposuit uestram & totius Ecclesiæ uestræ uo-
luntatem. Etsi autem multi sapientes viri in tanta distractione Ec-
clesiarum iudicant necessarium fuisse, ut uia aliqua concordiaæ quæ-
reretur: tamen res ostendit hæc remedia, quæ sunt in libro Augus-
tano, non esse idonea ad tollendos morbos Ecclesiæ. In quibus
dam magnis rebus manifestum est ibi tenebras induci ueritati, & staz-
liri

biliri non leues abusus. Scitis autem s̄apē in Ecclesia decursum esse ad tales fucosas compositiones, & quidem placere eas uiris politicis. Itaç non miremur nunc quoç multos adplaudere huic Libro. Sed nostri officij est retinere doctrinæ puritatem, quod & modeste & constanter facere decreuimus. Nec dubitamus Deo curæ fore Ecclesiam, & hospicia p̄is studijs alicubi concessiūrum esse. Lætamur autem iudicio uestro, quod consilium nostrum uos quoç probatis, & Deum æternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, conditorem generis humani & Ecclesiæ suæ oramus, ut consensum in multis Ecclesijs tueatur, quæ uocem Euangelij incorruptam adhuc sonant, nec sinat aut uoluntates Doctorum distrahi, aut miseri corruptelas. Nos quoç, Deo iuuante, quantum poterimus, amiciciam nostram omnibus officijs tuebitur, καὶ Τὴν καλὴν ταφακατοθηκήν, ut Paulus nominat, doctrinām fideliter custodiemus. Meministis enim uocem diuinam: ἐάπ τις ἀγαπᾷ με, Τέρλόγρῳ με πησό, οὐδὲ πατήσ με ἀγαπασθ ἀντόμ, οὐδὲ πρόξ ἀντόμ ἐλευθόμεθα, οὐδὲ μονῆ μαζὶ ὀντῷ ποικομέρ. Bene & fœliciter ualete, Die Laurentij,
Anno 1548.

Sequitur consilium:

SCimus Dei beneficio discernenda esse Imperia politica ab Ecclesia Dei, tametsi semper oportet alicubi in Imperijs esse aliqua hospicia Ecclesiæ Dei, quia semper in genere humano necesse est alicubi sedem aliquam esse doctrinæ, unde exaudiatur uox Euangelij, ut colligatur hærētis filio Dei. Sed in hac postrema senecta mundi maiores fore dissipationes prædictum est. Ideo optandum est, ut quantum omnino fieri potest in Ecclesijs, in quibus studium est ueritatis, hi qui docent, ueram & unicam ac consentientem Euangelij uocem sonent, & sint custodes ueræ doctrinæ, & testes ad posteritatem, & relinquant unam & consentientem Confessionem ueram & congruentem cum testimonijis ueræ Ecclesiæ Catholicæ omnium temporum,

Et quanquam à politicis gubernatoribus nullam certam defensionem habent Ecclesiæ, tamen hi, qui docent, consensum in doctrina & mutuam benevolentiam tueantur, ubi cunq; sunt. Extant autem scripta nostra, quæ ostendunt, quid sentiamus. Symbola omnia, Apostolicum, Nicænum & Athanasianum fidelissimè retinemus. De Baptismo, de corona Domini, de poenitentia, de fide accipiente

cipiente remissionem peccatorum, de potestate Ecclesiastica, de Magistratibus politicis, extant sententiae nostrae in Confessione Augustana, & multis alijs scriptis consentientibus. Et doctrinam sonantem in Ecclesijs nostris annos uiginti & amplius nequaquam mutamus nec mutabimus.

Et si in hac dispersione politiarum Deus alicubi tamen alij quem cœtum recte docentium colliget, si qui nostrum superstites erunt, inter eos erimus hortatores quamprimum, ut ibi Confessio communis multorum docentium in ciuitatibus non gubernatorum politicorum, sed docentium nomine edatur cum subscriptiōnibus eruditorum, ut sit testimonium de doctrina ad posteros. In ea Confessione uos quoq; nobiscum coniungi optamus, & ante editionem uobis mittemus formam, ut uobiscum deliberetis.

Nec sollicitudine aliqua opus est de potestate Episcoporum aut de cæremonijs, quia Episcopi semper erunt hostes nostrarum Ecclesiarum, nisi totum librum Augustanum de Missâ, de inuocatione mortuorum, de circumgestatione &c. approbabimus. Et nostra deliberatio nihil eis largitur, si defendant tales ubusus.

De cœna Domini diximus aperte, & semper dicturi sumus, et si scimus, quād duriter id à multis accipiatur. Nullos ritus extra usum, ad quem instituti sunt, Sacraenta esse. Sed cur breuius in deliberatione illa de eo articulo dictum sit, haec causa est, quod etiam hi, qui uolunt uideri non alieni à nostris Ecclesijs, nolunt eam disputationem moueri, & unus ex uiciniis nostris saepe iam acerbè calumnatus est reprehensionem quorundam non leuium abusuum Sacramenti: Nec mitius de nobis loquuntur, quād apud dominum Iacobum de uestra Ecclesia quidam Aulicus Augustæ locus est.

Duximus & hoc uobis significandum esse, quid responderimus ihs, qui à nobis consilium de Libro petierunt. Ad omnes uno & eodem modo scripsimus ac suasimus, ut Pastores suam deliberationem omnino seiuengant à deliberatione politicorum gubernatorum, & respondeant plane & perspicue, se nequaquam mutatueros esse genus doctrinæ, quod in nostris Ecclesijs sonat, & se quidem non recipere Librum. Quia nostri officij est intelligere & uitare corruptelas. Sinant autem politicos gubernatores, quorum multi doctrinæ fontes ignorant, multi oderunt, respondere Imperatori, ut uolunt.

Ita Pastores periculis suæ conscientiæ liberantur, & minus fit mutationum

mutationum in Ecclesia, & nos nihil sediciose, nihil immoderatè facimus, & tamen retinemus Confessionem doctrinæ.

Quod datis operam, ut examen & petitionem absolutionis restituatis, piam uoluntatem uestram & consilium probamus. Etsi autem erunt, qui non uolunt obedire, tamen cum cæteris uolentibus obedire agatis. Et melius est, totam rem uoluntariam esse, quam adiungere uim politicam. Videlicet in quanta odia incurvant etiam fideles ministri Euangeliū, cum uim politicam exercent: Et hæc reuestra aliena est à nostro ministerio.

De publico ritu poenitentiae hoc seruamus, & aliquot exempla uidimus, cum is, qui lapsus est, redit ad Ecclesiam, & iam uel punitus est poena politica, uel alio iusto modo satisfecit Magistratu, audiuntur eius Confessio, petitio & promissio emendationis.

Deinde publicè in concione narratur populo tales redire ad Ecclesiam, & petere ueniam, quod offenderit Deum & Ecclesiam, & quia promittit emendationem, iam eum publicè recipiendum esse. Et de genere delicti commonefactio aliqua additur, & iubetur populus precari, ut Deus mitiget poenas.

Postea ad aram publicè interrogat Pastor hunc lapsum, An petat Absolutionem seriò, & an promittat emendationem, & an credat Absolutioni. Cumq; affirmat lapsus, sequitur breuis quærela de delicto, quod & Deum & Ecclesiam offenderit, & narrantur comminationes diuinæ de poena. Deinde additur doctrina de remissione & mitigatione poenarum.

Ac postremo pronunciat uerba Absolutionis: Ego Pastor iuxta mandatum Filij: Quorum remiseritis &c. remitto tibi peccata propter filium Dei, & annuncio tibi uocem Euangeliū, quæ affirmat uerilissime remitti peccata propter filium Dei, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

In hoc scripto, quod de coniungendis rursus Ecclesijs, quas libri Augustani promulgatio diuulserat, deg̃ confensu constituendo repetitione Confessionis Augustanae promittunt Ecclesiæ Argentinensi, paulò post constanter et piè præstiterunt, confessione retexta luculentius, cui repetitioni & ipsa Ecclesia Argentinensis, & plurimæ aliæ

Flaciana factio

tanto cum studio assensæ sunt & suffragatæ, ut non
obscure recolligere sese & componere rursus Ecclesiæ no-
stræ viderentur. Flaciana factio verò aliud egit nihil, ni-
si vt calumniando hos conatus nostrorū, & abieciendo re-
petitam formulam, coniunctionem & coalitum impedi-
ret, sicut supra ostensum est, & res docet, atq; comprobant
idem Flacij chartæ.

Nunc ad commemorationem eorum, quæ scripti,
cuius meminimus, editionem sunt consequita, reuertimur.

Itaq; cum Mense Augusto hoc quod paulo ante po-
suimus, scriptum typis expressum in Imperatoris manus
venisset, pristina abalienatio huius à Philippo Melanthono-
ne, de qua supra narravimus, noua hac accessione aucta
fuit. Nam editione scripti huius sic commotus fuit, vt pri-
die Calend. septemb. ex Urbe Spirensi ad Electorem Mau-
ricium de Philippo literas mitteret in hanc sententiam:

Non potuisse fe facere, quin ei de ea re, quam ægerrimo ani-
mo ferret, per literas significaret. A sive dignis hominibus ad se de-
latum esse, Philippum Melanthonem (à quo merito pro ratione
præsentium temporum, & pro ijs, quæ antea commisisset, aliud ex-
pectare debuisset) in maliciosis & uirulentis consilijs suis pertinaciter
perseuerare, & contra librum INTERIM varia, & quæ præ-
terea Imperatori contraria sint, multiplicia suscipere, idq; ut per-
mittatur, nullo modo sibi commodum esse, neq; se permitturum esse.
Ideo se mandare grauiter & omnino uelle, ne Princeps Elector
Philippum Melanthonem in ditionis suæ terris amplius alat, neue
degeret sinat, sed ab his relegatum exulare ut iubeat, & hac in re ut
considereret, Philippum absq; hoc unam præcipuam tubam fuisse ex
ijs, qui proximos motus, & seditionem aduersus se, uirulentis &
seditionis chartis suis excitassent atq; confirmassent, quodq; causæ
illi adhuc

illi ad hoc coniunctus reconciliationem à se nondum esset nactus.
Præterea illis diebus librum in manus suas peruenisse, quem ei una
mitteret, deç̄ hoc sibi significatum, In Academijs ipsius Vitte
bergensi & Lipsica illum & compositū & typis expressum esse, quod
si ita esset, non dubitare se Principe Mauricio neç̄ sciente neç̄ ap-
probante factum fuisse, Ideo se grauiter postulare, ut debitam hac in
parte attentionem & respectum adhibeat.

Hæc fermè sententia est literarum Cæsar. Liber
autem de quo agitur est scripti de Augustana formula
eius, quod iam proximum inseruimus, quem non fuisse lan-
guidum aut futilem Imperatori visum, literæ ipsius satis
docent. Princeps igitur Elector admodum conturbatus
tām seueris mandatis, & de Melanthone per quām solici-
tus, qua fide paulò ante Augustæ egit, eadem tum etiam
laborauit, ut periculum denuò auerteretur, & hunc vi-
rum sibi ille & Ecclesijs suis vt conseruaret.

Itaq; captata occasione post plusculos sane dies (in-
tercesserant enim iam duo Menses) rescribit Princ. Ele-
ctor Mauricius Imperatori, Pridie Calend. Nouembr.
hæc fermè: De Philippo Melanthone quæ Imperator scrip-
serit se dolente animo, hominis causa, accepisse, quodq; ad
reconciliationem huius attineret, in capitibus transactio-
nis factæ cum patruo eum comprehendendi, quibus in grati-
am recipientur vniuersi, quoru opera patruus usus fuerit,
vna cum subditis, quos habuerit vniuersis, præter eos, qui
nominatim ab ea reconciliatione excipientur, in quibus
Philippi nomen minime fuerit. Et verè se posse affirmare,
Philippum Melanthonem in negocijs ad Cæsarem perti-

nentibus, quantum ipse scire posset, & suo loco, & ad alios
eum se gessisse, ut qui tolli dissidia pie & recte compo-
tis rebus cuperet, & eius viri opera multum boni per re-
giones suas fieri, quem si his expellere deberet, posse
Imperatorem cogitare, quam ignominiosum hoc sibi &
odiosum tam apud suos quam ad externos esset futurum,
de quo & tandem maioris aliquid periculi existere posset.
Itaque se quam subiectissime orare, ut in consideratione
omnium, conceptam a Philippo Melanthone ab aliena-
tionem Imperator benignè deponeret, & tantisper Phi-
lippum Melanthonem suis regionibus sibi ut permitteret,
quam diu ille gloriam Dei, Christianam & piam con-
fessionem, & Imperatori debitam obedientiam prouehe-
re animaduenteretur, & sediciose nihil moueret aut mo-
liretur. Ad librum autem quod attineret, de eo se Regi
Ferdinando iamdudum significasse, quam significatio-
nem ille (ut acceperit a Legatis quos nuper ad Regem
misisset) porro cum Imperatore communicarit.

Hoc igitur illa editione, vel vtrahque etiam perfe-
ctum, ut & in tale discrimen Philip. Melanthon conij-
ceretur, & hæ terræ, ut opera huius viri ipsis tum eripe-
retur, periclitatæ fuerint, & Cæsar aduersus has ut gra-
uius irritaretur, & Illustriß. Princeps Mauricius in
maximas difficultates denuò conijceretur, cuius animi
constantia, nisi diuinitus conseruata fuisset, quid ex hac
resecuturum fuisset, vnicuique iam facile est videre. Huius
igitur

igitur facti gloriam si suam credi Flacius postulat, mi-
nimè ei inuidemus, quæ quam gloria sit, ipse viderit,
et si metuimus ne ipse se iniuria afficiat, & incogitanti-
am atq[ue] culpam alterius ad gloriam hanc suam transferat.
Si tamen omnino à Flacio hoc extitit, incogitantia illa
an fuerit, aut maliciosum consilium, his terris & D.
Philippo malum creare cupientis, ex eo statuatur, quod
hactenus aduersus utrosq[ue] facit Flacius, & multos iam
annos de se luculentè probat. De periculo autem suo quod
scribit Flacius, quo ille hæc scripta edi curauerit, simili-
ter res testatur. Fuit tum ille adhuc nobiscum in Collegio
publicè docentium, & communibus priuilegijs usus ita
est habitus, ut bonos & honestos par est, cum in eo mise-
rabiliter decepti fuerimus, & post semestre ille primum
hinc à nobis ad hostiles oppugnationes suas secesserit. Cæ-
sar is autem literæ de Philippo mandant, Flacium non
nominant. Quod igitur periculum narret, explicare non
possimus. Nos quidem tum verè illam viperam in sinu
nostro alebamus. Nam illud totum tempus, quod ad dis-
cessionem usq[ue] huius, de qua suo loco si videbitur, dicemus,
interiectum fuit, ita apud nos transegit, ut aduersus
Principem, has terras & Ecclesias, & Philippum inpri-
mis Melanthonem clandestina scripta componeret, quæ
fictis nominibus, quasi obnupti equi, in innocentissimos
homines, & in Collegio suo præcipuum, & de se, de bo-
nis literis, de veritate, de Ecclesia, præclarissime meri-

tum virum, ab ipso immittebantur, multos etiam optimos viros apud nos ita ut induceret, ut quorundam operam, quorundam studia sibi conciliaret, Qui & postea, cum quid ageret, animaduertere cepissent, & nunc multò etiam magis, molitiones ipsius, ut debent, execrantur, & de his suo loco testari poterunt, De quibus plura in praesentia non dicemus. De hoc vero scripto Philippi nomine edito, de quo haec haetenus retulimus, quid iniquiores iudicarint, ipsi norunt. Theologi notationem hanc tantum & indicationem haberi voluerunt, ut diximus, Principi priuatim praescriptam, et si quale sit legentes iudicabunt, & quale mox secutum sit, intra viginti dierum spacium in consultatione prouinciali & publica, paulò post exponetur. Nam quæ haetenus inserta sunt scripta de libro Augustano, priuata sunt omnia, quæ ad suam instructionem sibi Princeps postulauit. In quibus referendis ideo maiore diligentia utendum nobis putauimus, quod in primis illis & priuatis deliberationibus, maximè nostri cum aduersarijs collusi insimulentur. Ex his quidem, quæ missa fuere Augustam, libri Augustani promulgationem præcesserunt omnia, cum & in priuatis conflictibus de horum indicatione Princeps demonstratas libri corruptelas refutauit ac reiecit, & quibus assentiri posset ostendit, ne iudicetur vel superba contumacia, vel Imperatoris contemptu, vel peruerso patriæ nouis motibus inuolnendæ studio turbare aut elidere instituta de pace consilia. In

lia. In his ipsis autem notationibus, quod prestari necesse
erat, censuram usurparunt rebus & personis, quae instru-
endae erant conuenientem, præcisis disputationibus, quæ
materias argumenti obscurioris, difficilioris & amplioris
complexæ, ad Scholarum & Doctorum dijudicationem
pertinent, Quod & Principem oportebat doceri de illis,
quæ maximi momenti essent, ac præcipua & captui cum
ipsius tum illorum, quibus cum certamen fuit accompa-
data, quæq[ue] veritatis evidentia vel iuitis assensionem ex-
torquerent: & futurum sperabant, ut propter ostensam
ab Imperatore spem concordiae, de admonitione Principis
in proposita formula priusquam promulgaretur, emen-
darentur, quæ επανόρθωσι requirerent, siquidem talis de-
beret esse liber, quem omnes nostræ Ecclesiæ amplecte-
rentur: & persuasum habebant, si emendatio procederet,
hanc concessionem profuturam conseruandæ in nostris Ec-
clesijs puritati doctrinæ, iisdemq[ue] in eo statu, in quo sunt
confirmandis, Pontificijs Ecclesijs verò iugo traditionum
impiarum, cultibus Idolatricis, & erroribus in doctrina
liberandis, Vtrisq[ue] ad disciplinæ Ecclesiastice neruos &
vincula, quæ plus nimio laxata esse constat, arctius
astringenda: Si non procederet, satis factum tamen Im-
peratoris autoritati concessione earum rerum, quæ tribui
ipsi possint. Ex his fundamentis consultationes de Adia-
phoris domi profectæ sunt, in quibus post repetitas aliquo-
ties omnium mutationum dissuasiones definitum est diser-
tè &

te & explicatè à Theologis, quibus in rebus Princeps Imperatori cedere, & quatenus ac quousq; , & quos ritus quibus legibus & conditionibus veteris ac purioris Ecclesiæ exemplo admittere, quos ferre non posset, et si præstaret nulla prorsus mutatione Ecclesias turbari. Hæc igitur initia sunt & causæ deliberationum atq; tractationum, quæ deinceps describentur omnium. Atq; in his quidem initijs Princeps Mauricius Elector eum se præstitit, vt nihil videatur in illo statu Germaniæ cum aliqua specie libertatis coniunctæ cum reuerentia actum præterea. In Philippi autem Melanthonis & Collegarum responsionibus & consultis, an vel animi præsentia, vel Christiana constantia, vel explicationum dexteritas desiderari iure possit, legentium iudicijs ut cætera permittimus.

Ex his igitur constituantur, qualia sint quæ de inclito Principe Mauricio superiore anno Flacius cum quinq; Subscriptoribus vanis. edidit, assensum eum de libro Augustano recipiendo, & huius rei Principem conuinci ex actis Comitiorum Augustanorum, historia Sledani, & ipsa experientia, et si metuens mendacijs suis exprimere nomen Principis non audet, hæc enim verba sunt Flacij & Subscriptorum Flacianorum in latinum translata: Omnino verum est, & prorsus notum, dominos eorum locorum, in quibus maxima pars adiaphorismi elaborata est, aduersarijs promississe, quod totum librum INTE RIM recepturi essent, & in regionibus suis de hoc constituturi omnia,

omnia, quemadmodum hoc præter alia testimonia ex pu-
blica historia Sledani manifestum est. Hæc igitur sen-
tentia est verborum Flacianorum, in quibus et si Princi-
pis nomen dissimulatur, statim tamen subiiciuntur inco-
gitantissimè ea, quibus res sic explicatur, ut errari nullo
modo possit, & Principem Mauricium intelligi oportere
doceant, id quod ex ipso scripto Flaciano æstimari volu-
mus. Vbi igitur hoc Sledanus scribit definite de Mauri-
cio & explicatè? Qui scriptor et si sibi minimè cauit, mi-
nus tamen ille hac in parte incautè egit quam Flacius,
neq; enim omnes ordines librum recepisse scribit, & de
quorundam responsionibus memorat, quæ vnde manarint
ij nouerunt, qui usurparunt. At obijciat Flacius inter hos
non nominari Principem Mauricium, neq; de quibus nos
narravimus, quicquam esse in Sledano? Ad hoc vero aliter
iam respondendum. Nam ex ijs quæ ille autor scribit aut
non scribit, de innocentia, existimatione, fama bonorum,
& negociorum veritate in vniuersum, constitui atq; pro-
nunciari, non potest ferri.

Atq; hæc quidem quæ de Princ. Mauricio retuli-
mus, si sciuuit Sledanus & dissimulauit, an bonus vir ille
haberi possit, statuat qui volet. Si ignorauit, quod &
per se verisimile est, & ipsius existimationis causa crede-
re maluimus: Non igitur hæc vera non sunt, quia ipse
non scripsit, neq; hæc ferenda vlo modo argumentatio,
quanquam in ignoratione tali ad minimum cohibere se de-

C c buit, &

buit, & secundum Scepticorum verbum, ἐπέχει, atque ca-
uere ne suspectum faceret eum, de quo ei parum constaret,
& de quibus nihil cognouisset, de ipsis, ne quid suspiciose
scriberet, quae an impudentiae aut leuitatis, aut negligen-
tiae in querendo & inquirendo, aut aliam culpam habe-
ant, alij fortassis aliter iudicabunt. Et fuisse scriptorem
illum iniquiorem nostris commentarij eius produnt, siue
suo iudicio siue aliorum susurrationibus inductus, qui ex
his terris contra Patriam & Principem Patriæ, cuius be-
neficijs fruebantur, ipsum instruxerunt ut scriberet ea,
quibus de impijs hac in parte & nefarijs molitionibus
Princ. Mauricius insimularetur, vel suspectus saltem fie-
ret, & cum hoc Theologi etiam & Ecclesiæ nostræ odio-
sa & suspectæ redderentur, quæ paulo post exponemus.
Etsi igitur scriptor ipse minimè culpa vacat, tamen eo-
rum, qui talia ei suggererunt, hancq; impietatem usurpa-
runt, ut aduersus Patriam & Principem huius, vanita-
& malicie indulgerent, culpa maior est. Sed qua affe-
ctione ille erga hos aut illos fuerit, nihil refert, quid scrip-
serit, multum. Nisi enim vera sint quæ scribantur, igno-
miniam scriptor effugere non potest. Itaq; nequaquam pa-
tiemur Sledani Commentarios nobis opponi eo loco, ubi
contrarium docere possumus.

Experientiam autem si intelligi vult Flacius ea, quæ
in deliberationibus Theologorum & regionū harum acta
fuere, sequens narratio hanc explicabit. Quæ experientia

si cont-

si comperta fuit Flacio, sceleratissimus est omnium hominum, qui contraria ijs, quæ nouit, scribere ausus fuit: Sin minus nota habuit, impudentissimus & vanissimus, qui de incompertis & inexploratis experientiæ πληροφόρησιν sibi constituit.

Atq[ue] illum verè de his fundamentis & tota causa vel verè ignorasse omnia, vel cognoscere noluisse, demonstrat, hoc quod sic argumentatur: De Adiaphoris quibusdam libri Augustani recipiendis laborasse Mauricum, Ideo hunc totum librum recepisse, cùm quidem cuiusmodi hæc per se sit argumentatio, ne pueris quidem obscurum esse possit. Item ab Adiaphoris cœpisse Principem, ut hac occasione totus postea intruderetur. Flacij igitur actis & experientiæ huius hæc nostra acta & hanc nostram experientiam opponimus. Nam quæ præterea argumenta Flaciūs cum suis quinq[ue] adducit, quibus probet impietatem nostris admissam, sequens expositio refutabit vniuersa.

Ex quibus iam hoc etiam indicetur, quod gloriatur Flaciūs sua opera perfectum, & sibi atq[ue] complicibus suis acceptum ferendum hoc beneficium, quod libri illius impietas non sit in harum terrarum Ecclesias intrusa. Nam Principi Mauricio quod in Comitijs Augustanis affuerit cum illa faceret quæ exposuimus, & consilia huius quod gubernarit et si impudentissimus est & vanissimus & qui audet omnia, tamen hoc illum de se non affirmaturum existimamus, & si faceret, esset refutatio in promptu,

cum in Collegio ille tum nostro hic nobiscum degerit, ut diximus. Sed ad Theologorum consultationes adhibitus fortiter monuit, & consuluit, & responsa illa nostrorum hactenus exposita, ab his extudit? Doceat igitur si potest ubi & quando ipsi in vllis consultationibus locus fuerit, Item in conuentu hoc Misnensi an suggesserit quid fieri, quidue responderi debuerit, sed in re manifesta tantum verborum fieri non debuit. Quia tamen de Adiaphoris topics & quæsitum & deliberatum fuit, & hæc propter librum Augustanum tantopere oppugnanda sibi putarunt Flacius & Flaciani, Etsi iam ex hactenus narratis intelligentes vident omnia, Tamen explicandum de his aliquanto popularius, ut eius causæ quam decennium iam agit contra has terras & Ecclesias Flacius, & vñiuersitatem quædam ob oculos simpliciter ponatur, & quò tam frequentes actiones ille vniuersæ, de quibus nunc deinceps narrabitur, directæ fuerint de his inquam ut iam initio cognoscatur, res flagitat.

De libro igitur Augustano, postquam ut recipetur mandatum fuit, aut assentiri oportuit, aut præcise recusari, aut ad preces & supplicationes descendendum, quibus res auerteretur. Atq; assensio quidem impietatem in tali negocio habet manifestam: præcisa autem recusatio tota, An illo tempore & erga Imperatorem, Magistratum, qui opinione de libro optima, quam ex aliorum persuasione conceperat, concordiae causæ approbationem sese exigeat
re libri

ri libri ostendebat, An sineulla distinctione intollerando-
rum atq; impiorum, à reliquis quæ sine impietate recipi
possent, ab intelligente & considerato usurpari vel potue-
rit vel debuerit, iudicet qui volet. Nam et si quid aliqui
fecerint non ignoratur, tamen eorum, quorum fortitudo
opponitur actiones, deprecationibus, quāni recusationibus
nedum præcisionibus, similiores videri possunt, & quo
postea quorundam fortitudo reciderit, nō ignoratur. Quod
vero tertio loco de precibus & supplicationibus diximus,
id & per se liberalibus naturis graue, & vt semper alias
tūm illo maximè tempore incertum fuit & dubium, cum
persuasus esset Imperator talū precum iustas aut necessa-
rias causas nullas esse. Itaq; Illusterrimus Princeps Mau-
ricius in tanta & temporum & negociorum difficultate
medium quandam uiani ingressus videtur. Nam cum cau-
sas haberet & ad Deum pias, & ad homines honestissi-
mas & pulcrr. cur Imperatorem refragando aduersus
se & suos irritare non deberet, de quibus mox subijciemus
aliquid: Supplicationum autem humilitatem, quæ non re-
uerentiæ sed seruitutis essent abiecta, usurpare nō posset:
Fecit hoc, vt neq; sine discrimine promitteret, neq; præci-
se negaret. De ijs enim quæ impietatem habere & ipse
sua sponte intelligebat, & ab alijs docebatur, omnino di-
sertè & præcisè recusauit, Et ne ei qui istas res non intel-
ligeret, contumaciæ aut ferociæ vel alias etiam tetrores
suspitiones de se moueret, declarare voluit in ijs, quæ fieri

possent, quantum vellet & cuperet in pijs & honestis omnibus obsequi.

Explicat hoc toties inculcata conditio, QVIC
QVID PIE ET CVM BONA CONSCI-
ENTIA à se & suis fieri possit. Quid enim dicitur
aliud, quām quæ impia sint, & religionis veritatem &
conscientiam lēdant, in ijs se obsequi nihil neq; posse neq;
velle, & fuit de quibusdam disertè testatus, de quibus Im-
perator cognosceret, quod absq; vlla dubitatione aut con-
sultatione ampliore pro impijs illa haberet. In cæteris quæ
salua doctrina veritatis vel usurpari vel omitti possent,
in ijs se concessurum quātum per se fieri, & ipse facere &
à suis obtinere posset & deberet. Ita hoc res docet, de ijs
tantum à se Mauricium spem fecisse, quæ in libro Augu-
stano Verè essent Adiaphora, hæc enim tantum piè & cum
bona conscientia recipi possunt. Et omne negocium Princ.
Mauricio de Adiaphoris tantum fuisse, cùm & iam pri-
dem hæc ipsi ab annis iam quatuor negocium facerent, &
illa noua tum causa à Cæsare accederet. Sic igitur questi-
nes de Adiaphoris in his terris denuo extiterunt.

Atq; hoc omnino consilium Principis fuisse explicata
tur scripto ipsius quod infra in tractationibus Pegensi-
bus exponitur, & res demonstrat omnia ab hoc ita acta,
eoq; directa fuisse, vt Imperatori eam omnibus modis
præstaret fidem, quam deberet, & iuberetur diuinitus
Dei gloria salua præstare, ne quis vlla specie iuris se &
suos im-

suos impetrare posset. Fuitq; ipse in deliberationibus illis, ad
subditos suos, non tantum scriptis, & per alios, sed voce
etiam sua testatus, se nihil aliud spectare aut agere, quam
ut salua & integra doctrina, omnia ab his regionibus pe-
ricula auerterentur. Ita post hoc in omnibus, in quibus
salua veritate concedi posset obsequium, si quid accideret,
id nimis scire potuisset, non ex rebus Adiaphoris, &
in nullo discrimine positis existere, sed ob eas res suscipi,
quæ æternam veritatem, & religiosam fidem attinge-
rent, & in quibus animarum salus versaretur, in quibus
obsequi, obtemperare, concedere, nemo quicquam vñquam
posset. Et sicut ille in Comœdia ait: Omnia prius expe-
riunda esse sapienti, antequam ad arma descendatur: Ita
Princeps Mauricius non omnia, sed quæ ad Deum piè
bonaq; cum conscientia, & ad homines iustè fieri possent,
tentanda & subeunda sibi putauit vniuersa, antequam in
discrimen extremum non tantum vitæ & fortunarum se
& suos coniiceret, sed veritatis etiam deserendæ, aut ad
minimum necessariæ & immutabilis doctrinæ vox in his
regionibus ut conticesceret, causam à se introduceret aut
moueret. Itaq; de omnibus & interrogavit exquisitissi-
mè, & egit diligentissimè, quas res medias vel ipse iudi-
caret, vel ab alijs iudicari audiret, & quæ vere essent
tales, quid fieri, & quomodo fieri, quid non fieri posset &
deberet, & in ijs quæ fieri sine impietate possent, seruitu-
tem & ipse subire minimè detrectauit, & à suis idem fieri
expetiuit,

expetiuit, ne vlliis molitionis aut sequitiae aduersus se & suos prætextus esse vllis posset, præsertim cum absq; hoc quatuor iam continuos annos, de rebus adiaphoris in ditione sua constituendis laboraret, quemadmodum in præcedentis conuentus historia relatum fuit.

Hoc igitur factum Principis quale sit, An à pietate Christiana, sapientia, prudentia, alienum, aut aliud ab ipso fieri, in consideratione omnium, melius potuerit aut debuerit, suo loco quæretur: Interea omnibus bonis & intelligentibus rem iudicandum relinquimus, quemadmodum & hoc, utrum rectius, nihil prorsus cedere? aut veritatis retinendæ causa in omnibus, in quibus possis? Ipsum certè multis quasi clipeum obiectum fuisse constat, qui si Mauricius alius fuisset, non tam facile & salutem suam & veritatem conseruare potuissent. Sed in hac etiam parte bonum Principem extremorum temporum exagisio pressit.

Flacius tamen & Flaciani Illustriß. Principis Mauricij hanc, ut acta docent, fortem & piam reverentiam, & reverentem Cæsareæ Maiestatis fortitudinem & pietatem acerbissimè exagitarunt, Qui in gratiam hostium à Principe hoc sic factum scribunt, ut suspicione moueant, vel plane etiam hoc dicant, cum aduersarijs eum aduersus religionis veritatem clam conspirasse, qui & disertè scribunt, ut modo retulimus, hoc egisse Principem nostrum, ut prætextu adiaphorarum Cæremoniarum li-

rum libri Augustani impietas, et per ea quæ fieri possent,
ea quæ non nisi impie fieri possent, introducerentur, quam
sceleratam & diabolicā calumniam refutant luculentē quæ
haec tenus ex actis Augustanis retulimus, & magis etiam
refutabunt, quæ narrabūtur deinceps, quantis ille difficul-
tibus & periculis se liberare potuisset. Si hoc ei, cuius à
Flacianis insimulatur, facere libuisset. Neq; in doctrina il-
le vñq; quicq; quod mutari, aut in quo concedi voluerit aut
postularit, conuinci, ab omnium maleuolorum conatibus
poterit. Sed quod suis in primo cōuentu Lipsico, antequam
ad Augustana comitia proficisceretur promisit, de quo su-
pra est scriptum, id sanctissime ipsis & integerrimè per
omnem vitam præsttit. Itaq; illam insidiosissimam &
suspicioſissimam gratiæ mentionem suam Flaciani si de
studio obsequendi & obtemperandi Cæsarij in ijs, quæ pie
& honeste fieri possunt, intelligi vellent, negari hoc mini-
me deberet, neq; posset, quod Princeps ipse non tantum
hoc confessus, sed etiam professus ad suos semper fuerit.
Cum autem de obsequio ad impietatem, & fraude quæ ve-
ritati fieret, in collusione cum aduersarijs, qua sibi hos ad-
iungeret, hoc interpretentur, opponimus calumniæ horum
ea, quæ verissime dicta haec tenus sunt & dicentur deinc-
eps. Etsi mirantur huic generi non in mentem venire vel
potius hanc cogitationem illud non admittere, aut locum
ei facere velle, an Pontificij ita meriti de Principe Mau-
rio tum fuerint, vt in affectione singularis cuiusdam be-

D d neuolen-

neuolentie obsequi eis magnopere cupere potuerit, nedum
contra religionem, fidem, dignitatem, in horum gratiam
aliquid committere, ac non potius multa in ijs tum iure
oderit, quæ eum ad iustissimas vindictas animum & co-
gitationem intendere cogerent, quod & ipsum postea ex-
peditio contra illos suscepcta comprobauit, cum obtinere
ius suum aliter non posset, quam non illo ipso tempore eum
animo agitasse, quis est qui dubitare possit? de quo hoc
loco & à nobis plura dici non debent.

Hoc tantum ut & planum fiat & memoria teneat-
ur nobis laborandum, Principem Mauricum Elect. neq;
conciliationis studio cum Pontificijs, neq; consilio obsequijs,
impij aut turpis suscepisse quicq; sed & veritatis, ne huius
doctrina sibi & suis eriperetur, & sui populi, & harum
regionum salutis causa illam cōcessionem in ijs quæ piè &
honestè fieri possent instituisse, De quibus posteriorum erit
iudicium verius, obtrectatione & malevolentia liberatum.

Hæc igitur de Adiaphoris tractationum nouarum,
in his terris noua causa allata est ut diximus. Quibus ita
de Principis Mauricij consilijs & actionibus explicatis,
id quod fieri oportuit, Iam de Theologorum responsis &
sententijs, quæ ab illis se discriminant, exponendum.

Cum itaq; & obsequendum Imperatori, Princeps
Elector in Adiaphoris sibi statueret, & quæ verè talia
essent, & quomodo institui sine impietate possent, expli-
cari vellet, Theologorum officium bipartitum fuit, & de
mutatione,

mutatione, an tali tempore introducenda vlla in re esset aliqua, sententias dicere, & de Adiaphoris de quibus que- rebatur docere. In vtro igitur horum, Flacius aut Flacia- ni, aut si qui esse possunt his deteriores, vel homines vel Diaboli, culpam admisisse nostros demonstrauerint, cau- sam eos habuisse confitebimur, cur in Ecclesia tumultua- rentur. Mutatio ne introduceretur suaserunt (quod suprà inserta scripta luculenter testantur, & sequens narratio magis docebit) corruptelas libri fideliter demonstrarunt, doctrinæ veritatem explicarunt.

Cumq; consilium obsequendi Cæsari in omnibus, in quibus piè & bona conscientia posset, Princeps non depo- neret, & idem à suis quoq; vt fieret expeteret, & de Adi- aphoris in libro Augustano doceri se vellet, & secundum capitā huius de singulis quæreret, Theologi de Adiaphoris simili cum fide & diligentia docuerūt, & seruitutem quæ expers esset impietatis non detrectarunt. His intercessit Flacius Tribunus cum manu populari, & non tantum in aliena republica, sed etiam in Ecclesia, & rebus neq; ad se neq; ad eos, ad quos concesserat quicquam pertinentibus, curiosus esse cœpit, vt non tantum turbulentum, sed & αἴδοτεισπισκοπὸν se probaret, cum quidem in Ecclesia, ei nullus adhuc locus neq; vocatio esset, sed suum hic locum in Collegio Philosophico, sine vlla causa deseruisset. Hic igitur si omnino aliquid sibi de impeditis rebus aliquibus laudis vendicat, aliam sibi arrogare nullam potest, quam

D d 2 quod il-

quod illud Principis Mauricij consilium impedijt, quo de-
creuerat, ut in omnibus, in quibus piè & cù bona cōscien-
tia posset, Cæsari obsequeretur. Si eorū quæ impietatem in
libro Augustano complectuntur receptionem se impediisse
gloriatur, sceleratè mentitur Flacius. Nam talibus nullam
operam suam vñquam. Illustriß. Princeps condixit, sed
fortiter his & constanter contradixit, &, cùm antea in
conuentu Lipsensi de sententia & voluntate erga religio-
nem testatus fuit, tūm in Comitijs Augustanis, nisi quæ
pie & bona cum conscientia possent, recepturum se semper
recusauit, quemadmodum aëta docent, quæ hactenus ex-
posuimus, eaq; in re in maximas difficultates se coniecit,
etsi profecto ne hæc quidem consilia Principis Flacius re-
pressit, neq; huius clamoribus territum, eum qui sibi me-
tuere nesciret, consentaneum, sed tempora eum ab his ab-
duxerunt, quæ qualia secuta fuerint, & quibus negotijs
Principem implicarint notum est.

Ex his iam existit hæc altera quæstio inter theses
Flacianas, Cum auertere illam seruitutem non potuerunt,
ferre an fugere potius hanc, deserentes loca sua & has ter-
ras, debuerint? in quo rursus dijudicationem omnibus qui
in hæc nostra incident, permittimus, ne ipsi iudices simul
& actores videamus. Statuatur igitur, an propter illas
actiones desertionis atq; solitudinum in Ecclesijs harum
terrarum autores fieri, & ab eo Principe fugere debue-
rint, qui de religione sententiam & voluntatem his suam
ita de-

ita declarauerat, quod Papisticis abusibus & omnibus ijs,
quæ verbo Dei contraria & à religione Christiana aliena
essent, neq; deficiendo adhærere, aut illorum quicquam ad-
mittere vellet, & quibuscumq; rebus doctrinam verbi Dei
prouehere, & Ministros huius iuuare posset, ea pro viri-
bus fideliter, diligenter & benignè esset præstiturus, &
qui illo ipso tempore nihil aliud quam quod piè & cum bo-
na conscientia fieri posset, à suis postularet. De his igitur
pietas & sapientia, à qua nunquam abest humanitas, fa-
cile statuet, & differetur tamen à nobis etiam suo loco,
vt res flagitat, aliquid.

Quod si Flaciani interrogarentur, quæ mutatio sit
illa, de qua tot annis accusarunt has Ecclesias, quod sine
turpitudine sua dicere possent, profecto non essent habi-
turi. Si enim hoc actum à Principe Elect. Mauricio
responderetur, vt in vera & pura religionis doctrina mu-
taretur aliquid, mendacem maledicentiam refutarent ea
de quibus hac tenus narrauimus vniuersa, & cum ceteræ
contestationes, tum conditio QVÆ PIE & cum bo-
na conscientia, &c. Neq; in hac parte, vt lenius dicamus,
false & iniustæ accusationis crimen quisquam effugerit.
Sin religionis mutationem de ceremoniarum Adiaphora-
rum introductione interpretarentur, quid iudicij & intel-
ligentiæ haberent in rebus ad salutem æternam pertinenti-
bus, proderetur. Quale enim hoc fuerit, pronunciare quod
vel in ritibus per se religio veretur, vel conseruata do-

Et in æterna veritate, si abrogentur aut introducantur ritus
Adiaphori religionem mutari. Si talis rituum mutatio
religionem mutat, nihil est aut fuit his triginta annis re-
ligione nostra mutabilius, cum assertam hac in parte
Christianam libertatem, nostri omnes varie & multiplici-
ter usurparint.

Hæc est causa Flaciana uniuersa, de qua ut planius
dicatur, non verebimur etiam τεχνολογίως rem explicare.
Cum enim in omnibus causis de facto, verbo aut iure
quæri necesse sit, De facto nulla est nobis cum Flacianis
controversia, si quidem Adiaphora & Principem rece-
pisse & Theologos de his seruitutem non detrectasse dixe-
rint: Sed de hoc controversamur, an & Verè Adiaphora
sunt de quibus deliberatum quæc, recepta fuerint, & per se
Adiaphora, an illo tempore receptionis tanquam in fabulis
Poëticis formas mutantia corpora ex Adiaphoris impia,
metamorphosi quondam, facta sunt. Et hæc concessio, pri-
mum Principis, postea Theologorum, instante Princi-
pe, impietatem an habeat & doctrinam religionis violet,
aut prodat? Quibus igitur occasionibus atq; causis, &
qua deinceps ex necessitate, de his & receptione horum
quæsitus in his terris, & quando quæri ceptum fuerit,
hactenus narrata explicant. Nunc deinceps quid fa-
ctum & quo consilio factum sit, exponendum. Ita po-
stea etiam rectè an piè, vel perperam atq; impiè, à Prin-
cipe aut Theologis factum sit aliquid disputari poterit,
& an in

Et an in quibus concessum sit Adiaphora esse desierint,
Et in impietatem sint conuersa.

Hæc est summa Et hic status omnium quo Et directa sunt, Et his tanquam fundamentis inituntur, que sequuntur vniuersa, de quibus singulis suo loco ut res postulabit dicetur. Atq; ita nunc deinceps post longam quidem sed valde tamen necessariam prænarrationem hanc, ad conuentus Historiam accedamus.

Reuersus ex Comitijs Augustanis ab actionibus hæc tenus expositis Princeps Elector Mauricius, Mensis Junio, mox ad Cal. Jul. Conuentum indixit in Urbe Misena, ad quem literis conuocauit Principem Anhaltinum, Georgium, Et c. Et ex Theologis, qui ei adiungerentur D. Forsterum, qui tum in Ecclesia Merespurgensi docebat, Ex Academia Lipsica D. Doct. Ioannem Pfefferum, Ecclesiæ illius Pastorem Et Superintendentem. Ex nostra autem D.D. Casparum Crucigerum Et Georgium Maiorem, Et Philippum Melanthonem, præter hos Et Danielum Gresserum, Pastorem Et Superintendentem Dresensem. Sledanus huius Conuentus mentionem facit eiusmodi, ut vel ipse existimauit, vel alios existimare voluerit Theologos ad hunc nullos, sed politicos tantum ordinates conuocatos fuisse, quem de his rebus inquis exploratoribus usum nimis multa demonstrant.

Ex politicis autem conuocarat delectos, ex equestri ordine Et

Sledanus

XV
dine & oppidanis Magistratibus, qui sunt in his ordinib-
bus harum regionum præcipui. Quemadmodum autem
quidam ex veteribus dixit, Ex malis moribus bonas le-
ges natas esse: Ita ille Augustanus liber cum per se is esset
quem diximus, & miserias, curas, labores, difficultates,
aerumnas multiplices cum toti Germaniae, tum Principi
nostro & Theologis atq; ordinibus politicis haru terrarū
obijceret, præterquam tamen quod ille multorum pruden-
tiam, iudicium, cōstantiam quasi examinavit, multæ etiam
præclarissimæ & vtilissimæ explicationes doctrinæ Chri-
stianæ ut conscriberentur & confessiones ut ederentur
constantissimæ & pulcerrimæ ab omnibus ordinibus no-
stris in causa fuit, & insuper in nostris terris peculiariter
de Adiaphoris exquisitè ut disputarentur & explicaren-
tur omnia, quæ fieri potest, ut ad posteritatem etiam vti-
lem doctrinam suppeditent. Nam multi & ijs qui nostris
iniquissimi sunt, easq; actiones maxime execrātur, ex his,
inquam, quin multi quæ vtiliter de scriptis nostrorum ad
instructionem suam assumere possint reperiant, non dubi-
tamus. Ea quidem scripta quæ D. Philippus Melanthon
noster & ad nos & externos plurimos, occasione libri
illius multa composuit, quæq; ad varias multorum inter-
rogationes respondit, & nostris hominibus & posteritati
vsum minimè vulgarem allatura essent, si collecta exta-
rent, in qua re operam nostram vtilitati publicæ supra pro-
misimus. Atq; hæc quidem prima fuit, ut diximus, de
illo li-

illo libro publica in his terris consultatio, cumq; huius causa conuentum illum institutum suspicarentur omnes ante etiam quam consilium Principis Electoris ederetur, neq; ex vniuersa regione conuocati ordines fuissent, alij aliud sibi de illis institutis actionibus persuadebant, cum in difficultate illorum temporum & mutationis initij nequaquam adhuc coahuissent animi, & multi multa suspiciosè colligerent, & acerbè ominarentur. Itaq; factum fuit, vt non multò minor vel multò potius maior numerus esset eorum, qui diuersis ex locis ad curiosè explorandum quid ageretur & fieret, confluxerant, quam qui ad illam deliberationem fuerant accersiti, & oppidum vix capere tum posset vniuersos hospites. Sed curiosorum suspiciones, & sermones inquietorum, præclarè tum ab ijs quæ agebantur refutati fuere.

Cum igitur conuenissent ij qui literis conuocati in urbem Misenum tum fuerant Calendis Iulij, postera die quæ fuit 6. Nonarum huius, retulit ad eos Illustriß. Princip. Mauric. Elector hæc quæ de Germanico conuersa subiecimus.

NON POTVIMVS facere, quin vos præciuos quosdam in nostris regionibus & ætate grauissimos, ad nos accerseremus, ad rationes uestras de ijs quæ subiçimus cognoscendum. Quod igitur comparuistis, grata est nobis obedientia uestra, quam benigne agnoscimus. Neq; dubitamus plerosq; uestrum memoria tenere, quod negotium sanctæ & Christianæ religionis nostræ ante hæc tempora adhibito consilio præcipuum in regionibus nostris ægerimus, de nobis etiam memini-

mus, quod uobis & coeteris nostris submisse potentibus, de nobis significauerimus & benigne receperimus, facturos nos ut in nostra Christiana religione permanere uobis liceret, neç ab hac ut per uim depelleremini. Quod & imperatoris, nostrum omnium benignissimi domini, Cæfarea Maiestas, ergo nos & uos de sua sententia similiter benignissime declarauit, Nimirum quod nihil magis cuperet quam ut dissidia & controuersiae in religione pacificis & amicis tractationibus, uel alias ijs modis & eo ordine quo decet, & fieri fas est, pie componerentur, & ad Christianum consensum & concordiam res promoueretur & reduceretur, in qua benigna uolunta te & sententia adhuc permaneret. Et quanquam amicis tractationibus ab ipsa nihil haec tenus esset profectum, tamen uoluntatem aut consilium ipsius nunquam fuisse, neç nunc esse, ut Christianam religionem & uerbum Dei (sicut aliqui de nullorum argumentorum fundamentis ipsum insinuarent, & obtrectando publicè sparge rent) gladio seu armis deleret, Sed quod constituisset dijudicationem & disceptationem controuersiarum in religione: pro eo ut in consilio Imperij decretum esset: Oecumenico & Christiano concilio permittere, in quo ante omnia gloria Dei queratur & rei Christi anæ in meliorem statum pia redactio, quemadmodum & in Augustana confessione similiter ad concilium prouocatio fiat. Sicut haec in Imperatoris ipsis scriptis ad nos & uos missis continentur, quorum Imperator & Rex benignissime meminerunt. Postquam autem de concilio negotium ita se dedit ut non omnino procedat, neç si maximè procederet, tam celeriter peragi possit, hac de causa inclitæ mentionis Imperator ad ordines sacri imperij de consultis quibusdam seu constitutione certa referri curauit, quid interim usq; ad Oecumenici & Christiani conciliij dijudicationem, de religione fieri beat, & postulauit, ut Pontificij in sua religione permanerent, & qui nostræ religionis professione sint coniuncti, ij uel suam ad pontificiorum conforment, uel constitutionem propositam usq; ad generale concilium seruare uelint, quæ omnia copiosius in scripta Imperatoris relatione exponuntur.

Ad hæc significauimus Imperatori, quid nostrarum regiom num ordinibus promissemus, ipsum etiam admonuimus eorum quæ illis ipsis ordinibus nostris, & ad nos scripsisset.

Sed perrexit Imperator postulare à nobis ne illam Cæfaream constitutionem de Intericto tempore recipere recusaremus, considerantes quod reliqui Electores & Príncipes qui eandem nobiscum religionem

religionem profiterentur, pleriq; eam receperissent, & ne quid cauſationum afferre, aut impedimentorum commouere uellemus.

Nos uero perstitimus in eo, nos loco & nomine regionum nostrarum ordinum nihil in nos recipere, nec contra publice editas promissiones nostras et typis expressas quicquam facere posse. Et hoc toties ad Cæfaream & Regiam quoq; Maiestatem, atq; alios qui hac de re nobiscum egerunt, repetiuimus, ut tandem nobis Imperator hoc imposuerit & mandarit, ut cum subditis nostris agere, & operam dare uellemus, quo præscripto eorum, qui & à Cæsarea Maiestate ipsius, & communī ordinum Imperij consensu constituta essent (huius enim sententiæ uerbis de hac re utebantur) omnino se obedientes præstare, & quæ constituta essent seruare uellent.

Quod igitur Cæsareæ Maiestati recusare non possemus, quo minus postulata ipsius ad nostros subditos referremus, Ideo uos hac de causa conuocauimus & benignè cupimus, ut illum de intericto tempore librum in manus sumere, perlegere & perpendere uelitis, & de responsione inter uos ad ea quæ ab Imperatore postulantur eiusmodi constituere, qua & præclare instructi sitis, & Imperator intelligere possit nos et uos propensos esse ad obedientiam subiectissimè præstandam in omnibus. Q V AE AD P I A M E T }
CHRISTIANAM CONSENSSIONEM quietem pa- }
cem, & concordiam faciant, ET PIE ET BONA CVM }
CONSCIENTIA fieri possint,

Hæc cum ita de scripto recitata essent, liber vnde ordinibus conuocatis traditus est, Et petitum amplius fuit Principis verbis, vt ne Cæsari obedire atq; obsequi recusarent in omnibus, quæ vlo modo SALVÆ VERITATE VERBI DEI ET SINE LÆSIONE BONÆ Conscientiae fieri possent, idq; pacis & concordiae causa, et ad multiplicia pericula auertendum. Quæ uero à regula verbi Dei recederent, ea Theologi vt demonstrare uellent, nam Principem Electorem

nihil omnium quæ impietatem haberentadmittere velle,
¶c. Sed ordines statim Theologis librum proposuerunt,
cum obtestatione, ut pro ea fide quam veritati, Reipubli-
cæ & saluti communi deberent, quid ferri in hoc quid
non ferri posset fideliter docerent. Etsi autem pleriq;
ex his antè etiam librum viderant, tamen tum primum
ea quibus referri de libro recipiendo Imperator curau-
rat videre eis contigit, quæ relatio Cæsar is appellaba-
tur, & proenij loco libro est proposita. Itaq; in eo pri-
mum quid desideraretur, & notandum veniret consig-
natum fuit, postea de reliquis singulis denuo distributis
operis (neq; enim in illa temporis breuitate aliter fieri
potuit) nouam censuram conscrips erunt, & reliqui quidem
in cæteris notandis, D. autem Philipp. potissimum in
N
dogmaticis occupabatur, & explicandis ijs quæ de Iusti-
ficatione, de fide, & operibus perperam & insidiosè in li-
bro traderentur. Ita tum copiosior quam vñquam ante
indicatio omnium, quæ in illo libro necessario notanda
essent, composita fuit. Ea qualis sit cum extet typis expre-
ſanihil attinet dicere. Paulò enim post Conuentum, vix
Mense elapso, aut non multò longiore tempore, inscijs
nostris, Magdeburgi est edita, & sic edita, ut planum fiat
editores illos de ordine actionum illarum nihil cognouisse,
miscuerunt enim censuræ ea quæ contra doctrinam libri
tum scribi cœpere ut mox explicabitur, & quædam vel
incogitantia & errore, vel alijs de causis mutarunt,

propterea

Liber Interim, q̄ m̄ dr **Liber Augustan** Subit
Censuram.

1548

propterea recusum & illius pars fuit apud nos, sicut primū
scriptū illud ac breuius. Hac igitur de causa, & quod ex-
empla illius scripti nostrorū distracta sint, ea autē que ad-
huc extāt, à Flacianis in suspicione, odia & cōtemtū ad-
ducta sint, ut crediblē sie à plerisq; Flacianis abolita esse,
& à paucis ad lectionem cōmunicari, ideo illud scriptū ex
archetypis denuo exprimi, & nūc deinceps suo loco in-
seri cu rauimus, cōuersum in lingua latinam vt sequitur.

IV DICIVM DE LIBRO AVGVST A-
no, qui nominatur INTERIM, scriptum à
Theologis, qui conuenerant in Urbe.

Mysena, Anno 1548.

COMMEMORATIO EORVM QVÆ
liber Augustanus habet falsa & erronea,
in loco de Iustificatione.

Multa dicuntur in hoc Articulo non conterrenda. Et inter
cætera allegantur dicta aliquot illustria continentia dulcem
consolationem, quibus facentur autores libri, nos gratis
absq; meritis nostris iustificari. Et fidei etiam, quamquam post longum
interuallum, mentionem faciunt, addita hac expressa assigna-
tione fidem sine operibus mortuam esse. Dicunt & hoc, in renatis
& iustificatis, reliquias peccatorum & prauarum machinationum
esse, nec habere homines in hac uita iusticiam integrum sine peccato.
Compensari autem & adimpleri imperfectionem illam & infirmi-
tatem, plenitudine ac perfectione iusticie Domini nostri Iesu Christi.
Et ex uulneribus ac sanguine eius hauriendum & petendum esse, quò
se infirmitas nostra recreet ac sustentet. Dicunt hoc quoq; certò
& sine dubitatione credendum esse promissio. Hæc uero om-
nia in speciem splendide dicuntur ac prædicantur. Et spem aliqui-
bus faciunt totum illum Articulum iustificationis rectè expositum,

Ee 3

& nunc

842

& nunc integrè nobis concessum esse ab aduersarijs, sicuti non negamus aliter loquì eos, quàm multis iam seculis loqui consueuerunt. Multi etiam hoc futurum arbitrantur, ut concessò Articulo illo præcipuo, etiam mūltas alias huic aduersantes sententias & cultus Idolatricos abiijcant. Sed tamen attentius considerata hæc ostendent multa ualde necessaria consulto omissa esse, interfectis clausulis alijs ijsch uarijs, quæ & fermentum Pharisæicum redolent, & corruptelæ sunt, confirmantes hanc ipsam sententiam, quam abiici aliqui putant. Astutia autem & arte tanta hæc facta sunt, ut depræhendi astus difficulter possit, sed quomodo intelligi ænigmata debeant, partis aduersæ interpretationes insuaves demonstrant, quæ iam extant & sententiam eorum catholicam tumidè prædicant, non illa ratione, qua nos intelligere & interpretari titulum illum, & gloriam Catholicam cuperemus, sed ea omnipinò sententia, de qua haec tenus conatu & apparatu tanto pugnarunt. Id nisi obstaret, haud dubiè sequeretur multorum abusuum, q̄tios prædictant Catholicos, & postea in Libro recitant, efficax abiectio ac condemnatio.

Est autem statim sub initium huius Articuli admixta hæc corruptela, quod genuniam uoculæ Iustificationis significationem deprauant. More n. Hebræo propriè significat absoluere aliquem, ut iustificare impium, id est, absoluere reum & pronunciare iustum, id est, remittere alicui peccata, & recipere in gratiam. Estq; manifesta hæc significatio Isaiae 5: Iustificantes reum propter munera. Et Rom. 8: Quis accusabit electos, Deus est, qui iustificat. Quis condemnabit, Christus qui mortuus est, & quod magis est, etiam resuscitatus sedens ad dextram Dei, interpellat pro nobis. Nec difficile est, magnum aceruum testimoniorum ueteris & noui Testamenti proferre, quæ idem ostendunt. In Libro autem vox Iustificationis ad dilectionem detorquetur. Ac si sit Iustificatio impij, non solum quod remittuntur ei peccata, sed quod datur Spiritus sanctus, per quem charitas in corda effunditur, qua postea homo, quod bonum ac iustum est, appetat & operetur, & hac bona ac iusta uita, iustus, hoc est, Deo acceptus sit & placeat.

Adfirmamus autem & nos fide accipi Spiritum sanctum, quæ ipsa etiam opus est Spiritus sancti, & motus nouos à Spiritu sancto in cordibus effici non dubitamus, qui motus initia sunt obedientiae, gratitudinis & dilectionis erga Deum, pro inenarrabili illo & ardenti amore Dei erga nos, quem in reparatione nostri misso Filio & Spiritu sancto ostendit. Fatemur igitur hoc modo inchoari,

quod

quod nominat Iohannes appetere & operari bonum , & oportere
sequi bonos Sp̄iritus sancti fructus seu opera bona , etiam externa fi-
deliter docemus , quae quidem nouitas etiam crescere debet , quoti-
dianis exercitijs , & placet Deo , & multis admirandis præmijs or-
natur ac compensatur .

Sed tamen nouitas illa inchoata , quantacunq; est , nullo mo-
do est iustificatio peccatoris , de qua hoc in loco dicendum est . Ne-
quaquam enim est meritum uel causa , cuius tanta sit dignitas , ut pu-
ritate ipsius motus æternus Pater , immundiciem ac sordes nostras
nobis non imputet , aut nos pro iustis & placentibus ipsi recipiat .
Ista enim nouitate si niti mentes deberent , nunq; eis propter imper-
fectionem & immundiciem perpetuo in hac uita manentem (sicut
ipsi autores Libri postea fatentur , cùm inquirunt , hanc nouitatem
primitias Sp̄iritus nominari) certa esset spes uitæ & salutis æternæ .
Imo cùm certa sit & manifesta omnibus , moles illa sordium in
nobis , quibus imperfecta hæc & languida inchoatio nouitatis con-
sperfa & polluta est , cumq; certum & manifestum sit , nunquam in
hac uita legi Dei satisfieri , certior esset æterna nostri condemnatio ,
quàm uita & salus æterna , quia nondum habeamus iusticiam illam
& mundiciem , propter quam recipi nos isti docent . Sed peccato-
rum sordibus adhuc oppressi & inquinati sumus , ideoq; stipendium
peccati , quod est mors & condemnatio æterna , certo expectan-
dum esse .

Sequeretur & hoc , etiamsi Christus pro peccato fatisficerit ,
& propter obedientiam , passionem & satisfactionem , eius peccata
remissa sint . Tamen nondum nos iustos esse , hoc est , acceptos &
placentes Deo , quia uitæ non sit ea puritas , & sanctimonia , qualis
requiritur . Ita astutè iustificatio hoc in loco sic recitata est , ut no-
uitati tribuatur , & honos iustificationis non soli merito Christi , sed }
inchoatæ puritati & sanctimoniaz uitæ ascribatur . } ↗

Est autem summa & præcipua quæstio ac disputatio . Quare
Deo placeamus & accepti sumus , & quæ causa sit , propter quàm
recipit nos & iustos pronunciat , etiamsi sumus sordidi & legi Dei ,
non fatisfacimus . Hanc causam adfirmamus esse filium Dei Me-
diatorem , & ipsius obedientiam ac merita . }

Proxima quæstio est de modo adapplicationis , qua scilicet re
proposita beneficia adprehendamus , & nostra faciamus , ut fiducia
horum erigere & consolari nos possimus . Hunc modum adappli-
cationis dicimus nō posse intelligi de uitæ nostræ sanctimonia ac noui-
tate

*2px in:
Silia*
itate, quantacunq; sit eius inchoatio aut excellentia, sed fide id fieri docemus, quae hoc agnoscit, & Deo reuerenter tribuit, quod & misericors & uerax sit, & nititur haec fiducia non nouitate aut dignitate propria, sed sola misericordia gratuita.

Fides igitur erigit & consolatur corda, & hac sola praeluscente inuocatio, dilectio Dei, & tota nouitas inchoatur. Et quamquam hoc uerum est, oportere illam nouitatem inchoari, idq; hoc etiam modo ut aliqua sint externa opera iusta, Tamen haec inchoatio iusticie, ab altera illa personae iusticia discernenda est. Est enim duplex iusticia, Alia est iusticia personae coram Deo, quae est propter Mediatorem gratis placere Deo, & acceptum esse, ut persona sit haeres iusticie & uitae aeternae. Et tota est gratuita, sicut inquit Augustinus in Epistola 19. ad Hieronymum de Petro reprehensio a Paulo, quod sola gratia nolissent credentes se iustificari saluosq; fieri.

Alia est iusticia bonae conscientiae & externa, incurrens in oculos hominum, ut nos iustos esse agnoscant, de qua Iacobus loquitur, inquiens: Videntis ergo, quod ex operibus iustificatur homo, & de hac iusticia oportere Iacobum intelligi, Testatur etiam Augustinus in praefatis Psalmis 31. Hæc posterior non placet Deo, nisi propter præcedentem & præludentem alteram. Nec est iustificatio impij, de qua hoc in loco controuertitur. Illa enim impij iustificatio sit fide Mediatorem intuente & adpræhendente.

Cum igitur homo toto Vitæ tempore &c.